
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 6,680 5,530 1,150

1.기타 교직원보수 2,500 1,000 1,500

1.교직원대체인건비 2,500 1,000 1,500

1.[초]직원대체인건비 2,500 1,000 1,500

1.기간제직원인건비 2,500 1,000 1,500 인건비 : 100,000원*15일= 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,180 4,530 -350

1.교직원연수 3,430 3,030 400

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 (성립전)강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

(성립전)운영비 : 90,000원*2회= 180,000

2.교직원복지 750 1,500 -750

1.[초]동호회지원 750 1,500 -750

1.교직원복지비 750 1,500 -750 동호회운영 : -750,000원= -750,000

2.학생복지/교육격차 해소 119,941 93,245 26,696

1.급식 관리 70,016 53,466 16,550

1.학교급식운영 70,016 53,466 16,550

1.[초]급식재료구입비 53,893 38,632 15,261

1.급식용식재료비 53,893 38,632 15,261 식품비 : 2,185,000원= 2,185,000

(성립전)식품비 : 3,004,250원*4개월= 12,017,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 105,900원

*10개월=
1,059,000

2.[초]우유급식비 100 0 100

1.우유대금 100 0 100 우유비 : 100,000원= 100,000

3.[초]급식운영비 7,293 6,104 1,189

2.연료비 3,655 2,466 1,189 (성립전)급식용가스비 : 396,330원*3개월= 1,189,000

3.학생복지 34,819 24,673 10,146

1.학생복지운영 34,819 24,673 10,146

2.[초]학생교과서구입 3,817 3,751 66

1.교육운영비 3,817 3,751 66
학생교과서 및 교사용지도서구입 : 66,000

원=
66,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 10,388 6,194 4,194

1.일반수용비 4,694 2,500 2,194
(성립전)통학버스 수리비(차량 하부 등) :

 438,800원*5회=
2,194,000

2.연료비 4,608 2,608 2,000
(성립전)통학버스 유류비 : 100,000원*20

회=
2,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 8,214 4,678 3,536

1.무기계약직원인건비 7,473 4,300 3,173
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,057,660원*1명*3개월=
3,173,000

2.무기계약직원법정부담금 741 378 363
(성립전)통학버스안전지도사 4대보험료 : 

121,000원*1명*3개월=
363,000

5.[초]통학택시운영 9,400 7,050 2,350

1.일반수용비 9,400 7,050 2,350
(성립전)통학택시 운영비 : 46,800원*50.2

일=
2,350,000

3.기본적 교육활동 60,444 59,352 1,092

1.교과 활동 39,876 38,324 1,552

1.교과활동지원 9,540 10,040 -500

5.[초]교수학습자료구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 문화예술교육재료구입 : -500,000원= -500,000

4.체육 교과활동 1,500 1,000 500

2.[초]스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학교스포츠클럽 운영비 : 25,000

원*7종*2회=
350,000

(성립전)학생 간식 구입 : 3,000원*25명*2

회=
150,000

7.유치원 교과활동 20,096 18,544 1,552

1.[초]교과운영 17,169 16,864 305

4.도서구입비 1,555 1,250 305 교사용도서구입 : 305,000원= 305,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 2,927 1,680 1,247

1.교육운영비 2,927 1,680 1,247
(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

89,000원*7명*2개월+1,000원=
1,247,000

2.창의적 체험활동 20,568 21,028 -460

1.자율활동 8,670 9,130 -460

5.[초]체육대회 1,390 1,850 -460

1.교육운영비 1,390 1,500 -110 체육대회운영 : -110,000원= -110,000

2.일반업무추진비 0 350 -350 학부모 식사 및 다과 : -350,000원= -350,000

4.선택적 교육활동 97,557 75,554 22,003
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1.방과후학교 운영 85,857 63,854 22,003

1.방과후학교운영 19,495 12,655 6,840

1.[초]방과후학교운영(지자체) 7,370 4,850 2,520

1.교육운영비 7,370 4,850 2,520
(성립전)방과후학교위탁프로그램운영비 : 

1,260,000원*2개월=
2,520,000

2.[초]방과후학교운영(교육청) 10,800 6,480 4,320

1.교육운영비 10,800 6,480 4,320
(성립전)방과후학교위탁프로그램운영비(교

육지원청) : 2,160,000원*2개월=
4,320,000

2.돌봄교실운영 41,600 29,309 12,291

1.[초]돌봄교실운영 10,808 10,808 0

1.교육운영비 10,808 10,808 0
돌봄교실 위탁운영비(학교) : -1,700,000

원=
-1,700,000

돌봄교실운영물품구입비(학교) : 

1,500,000원=
1,500,000

돌봄보결수당(학교) : 10,000원*20시간= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,502 4,341 3,161

1.무기계약직원인건비 6,937 4,075 2,862
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 954,000

원*1명*3개월=
2,862,000

2.무기계약직원법정부담금 565 266 299
(성립전)초등돌봄전담사 4대보험 : 99,660

원*1명*3개월=
299,000

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 18,130 9,000 9,130

1.교육운영비 18,130 9,000 9,130
(성립전)초등돌봄교실위탁운영비 : 

9,130,000 =
9,130,000

3.유치원방과후과정운영 24,762 21,890 2,872

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,100 1,050 1,050

1.교육운영비 2,100 1,050 1,050
(성립전)누리과정(방과후과정)지원금 : 

50,000원*7명*3개월=
1,050,000

4.[유]방학 중 방과후과정 혼합급식비 672 0 672

1.급식용식재료비 672 0 672
(성립전)방학 중 방과후과정 혼합급식비 :

 2,400원*7명*40일=
672,000

5.[초]방학중 방과후과정 통학비 1,150 0 1,150

1.일반수용비 1,150 0 1,150 통학택시비 : 50,000원*23일= 1,150,000

5.교육활동 지원 35,921 24,651 11,270

1.교무업무 운영 9,720 14,270 -4,550

1.교무학사운영 9,720 14,270 -4,550

1.[초]교무학사운영 4,670 8,620 -3,950

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍 차량임차비 : -1,200,000

원=
-1,200,000
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2.여비 0 2,750 -2,750 교육과정워크숍 운영비 : -2,750,000원= -2,750,000

2.[초]교육활동홍보 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 100주년 기념 행사 운영비 : -500,000원= -500,000

100주년 기념 행사 준비물품 : -100,000원

=
-100,000

3.학습지원실 운영 8,420 7,600 820

1.정보화실운영 8,420 7,600 820

1.[초]학교정보화지원 8,420 7,600 820

2.비품구입비 3,670 2,850 820 컴퓨터 및 모니터 구입 : 820,000원= 820,000

4.교육여건 개선 15,000 0 15,000

1.교육환경개선 15,000 0 15,000

1.[초]상담실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 (성립전)인테리어공사 : 12,000,000원= 12,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)캐비넷외4종 : 600,000원*5종= 3,000,000

6.학교 일반운영 109,757 98,324 11,433

1.학교기관 운영 30,980 27,107 3,873

1.부서기본운영 19,713 15,840 3,873

1.[초]교장실운영 8,280 7,930 350

1.일반업무추진비 4,130 3,780 350 교직원간담회 : 350,000원= 350,000

2.[초]행정실운영 10,683 7,160 3,523

1.일반수용비 2,343 1,820 523 사무용품구입 : 523,000원= 523,000

3.여비 7,500 4,500 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 76,877 69,317 7,560

1.학교시설장비유지 76,877 69,317 7,560

1.[초]공공요금및제세공과금 23,400 21,900 1,500

2.상하수도료 3,500 2,000 1,500 상하수도료 : 1,500,000원= 1,500,000

4.[초]시설일반관리 11,934 7,934 4,000

1.일반수용비 11,934 7,934 4,000 시설소모품구입 : 1,500,000원= 1,500,000

피복비 : 500,000원= 500,000
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소규모수선 : 2,000,000원= 2,000,000

6.[초]청소원인건비 20,646 18,586 2,060

1.무기계약직원인건비 18,950 16,944 2,006
(성립전)청소원 인건비(기본급,급식비) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

청소원 인건비(기본급,급식비) : 

1,500,000원=
1,500,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

(성립전)청소원 연차수당 : 26,000원*1명

*1회=
26,000

(성립전)청소원 퇴직금 : 30,000원*1명*1

회=
30,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원

*1명=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전)청소원 4대보험 : 54,000원*1명*1

회=
54,000

7.학교 재무활동 0 1,351 -1,351

1.예비비 0 1,351 -1,351

1.예비비 0 1,351 -1,351

1.[초]예비비 0 1,072 -1,072

1.예비비 0 1,072 -1,072 예비비 : -1,072,000원= -1,072,000

2.[초]유치원예비비 0 279 -279

1.예비비 0 279 -279 예비비 : -279,000원= -279,000

세출합계 430,300 358,007 72,293
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